
28. 3. 2017

1

NOVELA ZÁKONA
O STÁTNÍ SLUŽBĚ
MINISTERSTVO VNITRA
SEKCE PRO STÁTNÍ SLUŽBU 

legislativní proces
�senátní návrh
�březen 2016 – předložen Senátu
�senátní tisk č. 229
�duben 2016 – předložen Poslanecké 
sněmovně

�sněmovní tisk č. 798
�22. února 2017 – třetí čtení
�účinnost: patnáctým dnem po vyhlášení

sekce pro státní službu

2



28. 3. 2017

2

§ 190a – zaměstnanci, kteří 
nesplňovali předpoklad vzdělání
�zaměstnanci v prac. poměru, kteří nebyli přijati do

služ. poměru proto, že nesplňovali předpoklad
vzdělání

�zaměstnanci v prac. poměru, kteří ani nepožádali o
přijetí do služ. poměru, protože nesplňovali
předpoklad vzdělání

�zaměstnanci v prac. poměru, kteří nesplňují
předpoklad vzdělání, ale dosáhli věku nejméně 50
let a alespoň po dobu 20 let vykonávali správní
činnosti

sekce pro státní službu

3

usnadnění obsazování 
služebních míst

sekce pro státní službu

4

� obsazení volného služebního místa bez
výběrového řízení
(§ 49 odst. 2, § 51 odst. 7)

� úhrada nákladů na vykonání úřednické
zkoušky
(§ 35 odst. 4)

� zrušení § 29 odst. 3 (+ přechodné ust.)
� zrušení § 59 (+ přechodné ust.)



28. 3. 2017

3

výběrová řízení
�odstranění některých prvků, které
uchazeče odrazovaly od podání žádosti o
přijetí do služebního poměru
� snímek č. 6

�otevření některých výběrových řízení
� snímek č. 7

�doplnění některých chybějících postupů
� snímek č. 8

sekce pro státní službu

5

odstranění některých prvků, 
které uchazeče odrazovaly 
od podání žádosti o přijetí 
do služebního poměru

� předpoklad potřebné zdravotní
způsobilosti

(§ 26 odst. 3, § 28 odst. 5)

sekce pro státní službu

6



28. 3. 2017

4

otevření některých výběrových 
řízení
� třetí kolo na místo ředitele odboru

(§ 57 odst. 6)

� první kolo na místo vedoucího oddělení
(§ 58 odst. 3 písm. a))

� vedoucí zaměstnanci mezinárodních
organizací, vedoucí úředníci Evropské
unie

� aj.

sekce pro státní službu

7

doplnění některých chybějících 
postupů
� oznámení – údaj o zákazu konkurence

(§ 24 odst. 7 písm. e))

� výběrové řízení s 10 a více žadateli
(§ 27 odst. 4, § 28 odst. 2)

� řešení situací, kdy se žadatel nedostaví na
pohovor, odstoupení z výběrového řízení
(§ 27 odst. 5 a 6)

� úprava zvl. ust. o výběrovém řízení
(§ 164)

sekce pro státní službu

8



28. 3. 2017

5

zastupování služebních orgánů
�§ 9 odst. 7, § 14, § 15
�nelze ve věci přijetí do služebního poměru, 
jmenování na služební místo 
představeného, odvolání ze služebního 
místa představeného nebo skončení 
služebního poměru

�v době přítomnosti na základě pověření
�v době nepřítomnosti ze zákona

sekce pro státní službu

9

zkušební doba
podle § 29 odst. 2
�prodloužení z důvodu celodenních
překážek ve službě na straně státního
zaměstnance a z důvodu celodenní
dovolené

� pozor na § 74 odst. 1 písm. f) – služební orgán nesmí ve
zkušební době zrušit služební poměr v době prvních 14 dnů
trvání dočasné neschopnosti k výkonu služby

sekce pro státní službu

10



28. 3. 2017

6

zproštění výkonu služby 
na základě zahájení kárného řízení 
podle § 48
�rozhodnutí služebního orgánu na návrh
kárné komise

�kárné řízení pro důvodné podezření ze
spáchání zvlášť závažného kárného
provinění

�ohrožení řádného výkonu služby nebo
opatřování podkladů pro rozhodnutí v
kárném řízení

sekce pro státní službu

11

zastupování 
podle § 66

�státnímu zaměstnanci přísluší plat i v
případě, že zastupuje po dobu delší než 4
týdny státního zaměstnance ve vyšší
platové třídě, nikoliv pouze představeného

sekce pro státní službu

12



28. 3. 2017

7

národní experti
�§ 67a
�změna služebního poměru

� vyslání národního experta

�úprava § 109, § 104
�přechodná ustanovení
�úprava v návrhu zákona o zahraniční 
službě
� vyslání do mezinárodní organizace 

sekce pro státní službu

13

skončení služebního poměru
rozhodnutím služebního orgánu
�§ 72 odst. 4
�počátek běhu doby, jejíž uplynutí má
za následek skončení služebního poměru,
se odvíjí ode dne doručení rozhodnutí o
skončení služebního poměru, nikoliv ode
dne nabytí právní moci rozhodnutí
o skončení služebního poměru

sekce pro státní službu

14



28. 3. 2017

8

vyslání do řídících nebo kontrolních 
orgánů právnických osob provozujících 
podnikatelskou činnost
�§ 81 odst. 1
�celkový úhrn odměn vyplacených státnímu

zaměstnanci za všechna členství v řídících nebo
kontrolních orgánech právnických osob
provozujících podnikatelskou činnost za kalendářní
rok včetně podílu na zisku či jiného plnění

sekce pro státní službu

15

úprava osobního příplatku

�§ 149 odst. 3
�státnímu zaměstnanci lze osobní příplatek 
přiznat, zvýšit nebo snížit též v souvislosti s 
jeho zařazením, převedením nebo 
jmenováním na jiné služební místo

sekce pro státní službu

16



28. 3. 2017

9

rozhodování 
podle § 159
�v odst. 2 (rozhodování, na něž se
nevztahují ustanovení o řízení ve věcech
služby ani ustanovení správního řádu o
správním řízení)
� služební volno (placené i neplacené)

� změny výše platových tarifů

� postupy v platových stupních

� odměny

sekce pro státní službu

17

obsazování služebních míst
osobami v pracovním poměru
�§ 178 odst. 1 – zjednodušení
�§ 178 odst. 2
�možnost obsadit volné služební místo
osobou v pracovním poměru na dobu
určitou až na 6 měsíců v mimořádných
případech, je-li vážně ohrožen řádný výkon
působnosti služebního úřadu
� neplatí pro služební místa představených

sekce pro státní službu

18



28. 3. 2017

10

… a další
� § 42 - postup po úspěšném vykonání ÚZ
� § 150 odst. 2 – celkový úhrn odměn
� § 154 – služební průkazy
� § 175 – průměrný výdělek
� § 176 – plat
� § 181, 182 – ISoSS
� §190 odst. 4, § 192 odst. 4 a § 195a – LPS

sekce pro státní službu

19


